

Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 19.30.1516.0,000163/2018-29

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2018** do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sob a forma de **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS** para **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA**, visando atender as demandas do **Ministério Público do Estado do Tocantins**.

Solicitante: NORTHWARE – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

1- Questionamentos:

A empresa **NORTHWARE – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, em 10/07/2018, às 17h:04min por meio de correio eletrônico solicita ao pregoeiro o seguinte esclarecimento:

Pergunta 01 – ITEM 1 - COMPUTADOR DE MESA (Mini PC)

Será aceito equipamentos que possuam conectores mencionados na parte frontal ou traseira. Está correto o nosso entendimento?

Resposta 1: O **entendimento está correto**, pois não terá prejuízos a disposição dos conectores e microfones.

Pergunta 02 – ITEM 1 - COMPUTADOR DE MESA (Mini PC)

Será aceito monitores de fabricante distinto do MiniPC, desde que o mesmo seja em regime OEM. Está correto o nosso entendimento?

Resposta 1: O **entendimento não está correto**, o monitor deverá ser do mesmo fabricante do MINI PC, pois os mesmos serão integrados e deverão possuir a mesma garantia.

Pergunta 03 – ITEM 2 – MONITOR DE VÍDEO

Por garantia deverá ser a mesma do equipamento, entendemos que se refere ao período de 36 meses on site. Está correto o nosso entendimento?

Resposta 3: O **entendimento está correto**.

Pergunta 04 – ITEM 3 – COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK/ULTRABOOK)

Entendemos que poderá ser aceito porta USB - Tipo C desde que essa possua adaptador para conexão VGA, não acarretando em prejuízo de usabilidade e funcionalidade. Está correto o nosso entendimento?

Resposta 4: O **entendimento está correto**, pois permitirá a utilização dos equipamentos externos sem maiores prejuízos.

Pergunta 05 – ITENS: 4 e 5 – COMPUTADOR ESTAÇÃO DE TRABALHO (WORKSTATION)

Entendemos que equipamentos que possuam 04 (quatro) interfaces USB 3.1 frontais e 04 (quatro) interfaces USB 3.1traseiras atendam perfeitamente. Está correto o nosso entendimento?

Resposta 05: O **entendimento não está correto**. Deverá ser conforme consta no Edital.

Pergunta 06: Levando em consideração que é do interesse do órgão garantir a ampla competitividade e que não se exclua grandes fabricantes do mercado como a Lenovo , entendemos que será aceito

 1

Comissão Permanente de Licitação

equipamentos que não possuam interface HDMI desde que possa ser ofertado solução através de adaptador. Está correto o nosso entendimento?

Resposta 06: O entendimento não está correto. Deverá ser conforme consta no Edital.

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos através do telefone: (63) 3216-7619, fax: (63) 3216-7523, E-mail: cpl@mpto.mp.br.



Huan Carlos Borges Tavares

Palmas-TO, 11 de julho de 2018.

Chefe do Departamento de Modernização e Tecnologia da Informação



Ricardo Azevedo Rocha
Pregoeiro

